diffipabitur, ad extraneosque alienatione rerum aviti fundi devenient, quod & hujus Regni constitutiones abhorrete videntur.

## N O T Æ

JOANNIS UFFELI I. C.

## C A P U T X X.

Materiam hujus capituli plenissimè discuit Menoch *arbitr. judic. cas. 201. cum duob. seq.* ut operæ precium non sit tradita hic ab Auctore plenius debilitare nonnullas tamen circa rescripta decisiones adferre vitum fuit.

Et quidem in primis quoad præfens subjectum notandum est, rescripta à Principe impetrata tacitam hanc conditionem continere, *si preces veritate nitantur*, adeò ut itius defectu pars contra quam illa obtenta sunt, exceptionem subreptionis & obreptionis opponere possit, Gail. *li. 1. obser. 14. n. 1. 2. 3. cum duobus seqq.* quæ quidem exceptio variis ex causis eruitur, quemadmodum à scriptoribus passim adnotatur, Covarr. *hoc c. Menoch. de arbitr. jud. d. c. 101. Gail. l. 1. d. obser. 14. n. 4. Papon 3. notar. lib. 5. tit. des lettres non recevables. Alvaro Valaf. tom 1. consulte. 72. n. 7. 8. 9.* Sed & illud rescriptis proprium est, ut juri & æquitati convenient: mens enim Principis rescribentis talis esse præsumitur, qualis de jure esse debet. Rebuff. *ad const. reg. tract. de rescript. in prefat. num. 14.*

Itaque si contra jus naturæ vel gentium rescribat in dubio non præsumitur in Principe justa causa, ut communis fert sententia; quod verò ad ejus positivum attinet, eatenus illa quidem præsumitur, si motu proprio ex certa scientia, vel plenitudine potestatis Princeps rescribat aut dispenset; etenim juri positivo non adstringitur. Quod tamen aliter sese habet; si ad postulationem partis rescripserit; illo quippe casu censetur Princeps importunitate & ex causa circumventus. Gail. *lib. 2. observ. 58. n. 2. Charond. lib. 1. Pandect. Gail. c. 19. fol. 234.* Hinc passim laudatur Antioch. III, Asiæ Rex, quòd omnibus regni sui urbibus rescripserit, si quid in literis quæ ejus nomine scriberentur esset, quod legibus adversari videretur, crederent ignaro se literas scriptas fuisse, & propterea eis non parerent. Plutarch. *in Apophteg.* congruenter etiam his reges Egyptij Magistratum ad jurandum adigebant; ne eorum rescriptis obedirent, si judicia iniqua imperarent. Charond. *loc. cit.* Quin praxi Franciæ & Belgij illud observatur; mandata & ordinationes Principum, maximè si statum Reipublicæ, privilegia aut consuetudines patriæ concernant, non aliter recipi, publicari, aut interinari, (ut vocant) quàm si ab ordinibus patriæ vel Senatu ad quem mittuntur, examinata & recepta fuerint: quod & olim apud Romanos solemne fuit Pap.

Pap. 3. *notariat. lib. 5. tit. de la clause, car ainsi nous plaist. fol. 335. vers. ne doivent, cum seq.* Ita ut, etiam si Princeps in multis juri scripto derogare possit, quemadmodum ex suprascriptis, iisque quæ Rebuff. *tr. de rescript. in pref. n. 72.* tradit, constat; non ita tamen moribus, præsertim nostris, privilegia & consuetudines rescripto suo abolere censetur, aut etiam possit quæ de re vid. latius quæ tractat Pap. 3. *notar. l. 5. tit. quand & comment peut le Prince deroguer au droit.* Charond. *Pandect. jur. Gallic. lib. 10. 19. des rescripts. fol. 236.* Prædicta autem procedunt etsi clausula illa, *Car tel est nostre plaisir*, vel *Car ainsi nous plaist*, rescriptis addita fuerit nihilominus enim de justitia prædictorum rescriptorum ab ordinibus vel Senatu cognosci potest; adeòque si privatos rescripta concernant, ab illis subreptio & obreptio contra eadem proponi, cum clausula illæ mentem & inclinationem tantum Principis designent, quæ postmodum Senatui examinanda proponitur, an juri & rationi consona sit, per ea quæ tradit Pap. 3. *Notar. ad loc. fol. 335. vers. par ladite clausule*, ubi quoque *fol. seq.* naturam regulæ, quod Principi placuit legis habere vigorem, ita interpretatur, si videlicet id quod mandat justum, honestum, rationale sit, nec juri tertij illo non audito deroget. Pap. 3. *Notar. li. 5. tit. De la forme de deroguer aux edicts. fol. 343. & tit. De la reconnaissance requise es edicts. vers. Sur la suite, fol. 368.* Accedit Char. *in Pand. jur. Gall. li. 1. tit. 19. de rescript. fol. mihi 238.* pulchrè etiam Goth. *ad novell. 105. c. 2. §. subjacent*, & in tantum rescripta justertij lædere non debent, ut verba eorum secundum jus commune potius interpretanda sunt, & ad illud reducenda Char. *l. 1. Pand. to. 18. fol. 234.* Unde si exemptio alicui à Principe concessa fuerit ne tributum pendat, nullum illa concessione præjudicium territorij domino, qui in possessione illius juris ante fuit, inferetur. Alvar. *Valasc. conf. 12. n. 1.*

Porro quoties lex vel ordinatio aliqua specialis impetrationi rescripti adversatur, tunc illud, non facta illius legis vel ordinationis speciali mentione, non valebit. Rebuff. *ad const. Reg. tr. de rescript. in prefat. n. 39.* Et si plura rescripto obstant, non sufficit clausula generalis. Non obstantibus, & Jason. *ad rubric. C. de precib. Imper. offerend. n. 233.* Quod ad rescriptum speciale attinet, illud generali, nulla quoque ejus facta mentione, derogat; idque sive prius, sive postea impetratum fuerit. Rebuff. *tract. de rescript. in prefat. n. 103.* sin verò utrumque generale sit, hoc quod magis speciale est attendi debet. Rebuff. *d. loc. n. 104.*